ریچارد. و. بولیت

ترجمه 'حسن شکوهیان

شکوفایی تاریخی اسلام، جغرافیای طبیعی شهر تقریباً به طور کامل ناشناخته مانده است. کوشش حاضر برای بازسازی جغرافیایی نیشابور در دوران اسلامی در سال ۱۹۶۶ میلادی (۱۳۸۶ ق.) با فراهم کردن مجموعه ای از عکس های محلی که در سال ۱۹۵۶ م. (۱۳۷۶ ق.) برای دولت ایران به وسیله مؤسسه هانتینگتون^۵ گرفته شده بود، میسر شد. عکس ها به منظور تسهیل کار نقشه برداری شهر کنونی نیشابور گرفته شد، ولی این مجموعه بیشتر خرابه های بیرونی شهر را نیز دربر داشت.

نگارنده امیدوار است که با مقایسه شواهد عکس های محلی، که با مشاهدات شخصی یک ماهه این خرابه ها در سال ۱۹۶۶ م. (۱۳۸۶ ق.) تکمیل شده است و همچنین با اطلاعات جغرافیایی که در منابع مکتوب وجود دارد، یک بازسازی فرضی از جغرافیایی شهر را فراهم آورد؛ چیزی که بعدها ممکن است برای اهداف مردم شناسی مورد استفاده قرار گیرد و راهنمایی برای کار باستان شناسان آینده در این محل باشد.

عکس ها طبیعتاً گویا هستند. گرچه از سال ۱۹۶۵ م. (۱۳۸۵ ق.) بعضی راه ها مرمت شده اند، بنایی تاریخی به افتخار عمر خیام ساخته شده است و کاوش های غیرقانونی تا حدودی چهره بعضی از جزئیات این خرابه ها را تغییر داده اند، ولی محل امروزی اساساً همان مکان بیست سال پیش است. با

زمانی نیشابور یکی از بزرگ ترین شهرهای جهان و رقیبی برای شهرهای بغداد و قاهره در داخل قلمرو دنیای اسلام محسوب می شد.

توصیف مختصر این خرابه ها نیز توسط جکسون^۱ و سیکز^۲ در اوایل قرن بیستم، چیزی بیش از شناسایی خرابه های دژ شهر و منطقه اصلی بازار آن نبود. هیأت باستان شناسی که توسط موزه هنر متروپلیتن^۳ در اواخر دهه ۱۹۳۰ میلادی (۱۳۴۹ هجری قمری) با نظارت چارلز ویلکینسون^۴ اعزام شد، نیز نتوانست بررسی جامعی را از خرابه های تمام منطقه به انجام رساند.

علی رغم اهمیت فرهنگی - سیاسی عظیم نیشابور در دوره

* RICHARD W. BULLIET, MEDIEVAL NISHAPUR: A TOPOGRAPHIC AND DEMOGRAPHIC RECONSTRUCTION.

1. A. V. W. Jackson.
2. P. M. Sykes.
3.